Et cum illorum peccatorum purgationem etiam horrebant penas, sequitur quod tunc etiam peccabant, & quod opus erit etiam eis, ut ab illis peccatis iterum purgentur. Et ita esset eundem in immensum sine fine. Præterea, supra in expugnatione hæresis secundæ de purgatio, ostendimus ex sacris litteris neminem post mortem posse, aut mereri, aut peccare, peccato quidem quod sit illi impurandum: ergo animæ quæ purgantur, quamvis horreant penas, non tamen peccant. Rursum, etiam si animæ in purgatorio peccare possent, per hoc tamen, quod quaerunt requiem, & horrent penas, non peccarent. Nam David non peccavit, cum dixit: (Psal. 41.) *Sicut anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam, & apparebo ante faciem Dei.* Paulus etiam vas electionis, ait: (Philip. 2.) *Cupio dissolvi, & esse cum Christo.* Si hi non peccaverant optantes requiem, cur animæ in purgatorio peccabant, cum suam requiem optaverint? Et de horrore peccatorum constat non esse peccatum, cum hic non proveniat ex deliberatione, sed ex natura, cum omnibus sit à natura insitum peccatis horrere. Christus enim propinquus passioni (ait Marcus cap. 14.) *cepit pavore & tedere, & dixit tribus discipulis, quos secum ad orationem sequestraverat: Tristis est anima mea usque ad mortem.* At Christus, neque peccavit unquam, neque peccatum cogitare potuit: non est ergo peccatum penas, aut molestias horrere, præsertim cum id non ex deliberatione, sed ex quodam naturali horrore fit.

capla aurea, vel argentea reponi: quia sic facientes (ut illi ajunt) non honorant Deum, & Sanctos ejus, sed idolatriam committunt. Hos Viclephitas sequuti sunt impii Lollardi, quorum unus vocatus Guilielmus Albus, patria Anglicus, publice & in judicio tribunali in Anglia hæc omnia non erubuit fateri. Sed non sunt hi primi hujus hæresis inventores. Nam ante hos fere per 90. annos fuit Vigilantius quidam Gallus Barcinonen. Ecclesiæ Presbyter, qui (ut infra dicemus) dixit Sanctos non esse orandos. Et quo magis Sanctis, in quorum sortem ipse computandus non erat, detraheret, docuit Sanctorum corpora non esse veneranda. Sed neque hic Vigilantius primus extitit hæresis auctor, quoniam ante illum fuit Eunomius: non tamen longo tempore illum præcessit. De Eunomio autem Hieronymus testatur illum hac peste fuisse infectum. Nam in libello quem adversus Vigilantium scripsit, hæc illi ait: *Rides de reliquiis martyrum, & cum auctore hujus hæreseos Eunomio Ecclesi-*

SSM Christ.

ti, quod non offertur ipsis, quia hoc sunt & ipsi. Hæc Augustinus. In quibus verbis præter intentum obiter annotare decrevi, quod ait corpus Christi esse sacrificium quod à Sacerdote in altari Deo offertur. Quod testimonium aperte pugnat contra Lutherum & Oecolampadium. Nam Oecolampadius (ut in titulo de Eucharistia indicavimus) negat in eo sacrificio verum corpus Christi contineri, sed solum materiale panem. Lutherus autem est fatetur verum corpus Christi Salvatoris illic adesse, negat tamen à Sacerdote offerri: propter quod dicit Missam non esse sacrificium. Sed adversus hanc hæresim jam supra in titulo de Missa abunde me dixisse arbitror. Verum quoniam non erat prætereundum quod nunc Augustinus dixit, obiter annotare decrevi. Hunc igitur intermittere sermonem, eo unde digressa est, orationem reveremus, & exultemus quod tam facile & luculenter ad veriorum calumniam beatus Augustinus rejecerit. Sed quia nimis leniter & pro suo ingenio mansuetissime respondit, & hi contra quos agimus, quemadmodum Phryges (ut est in Proverbio) non nisi plagis emendantur, beatum Hieronymum, qui durius & acerbior pugnare solet, objicio: ut illos pro suis meritis tractet. Is enim beatus Pater adversus Vigilantium, qui hujus erroris etiam exitit auctor, scribens, ita ait: „ Quis enim ò insanum „ caput, aliquando Martyres adoravit? Quis hominem „ putavit Deum? Nonne Paulus & Barnabas (Act. 14.) „ cum à Liconibus Jupiter & Mercurius putarentur, „ & eis vellent hostias immolare, sciderunt vestimenta „ sua, & se homines esse dixerunt? Non quod meliores „ non essent olim mortuis hominibus Jove & Mercurio, „ sed quod sub genilitatis errore honor eis, Deo debitus, „ deferretur. Quod & de Petro legimus, (Act. 10.) qui „ Cornelium se adorare cupientem manu sublevavit & „ dixit: Surge, nam & ego homo sum. Et audes dicere, „ illud nescio quid, quod in modico vase transferendo col- „ lis? Quid est illud nescio quid, scire desidero. Expone „ manifestius, ut tota libertate blasphemus: Pulvisculum „ nescio quod in modico vasculo pretioso linteamine cir- „ cundatum. Dolet Martyrum reliquias pretioso operiri „ velamine, & non vel pannis vel cilicio colligari, vel „ projici in sterquilinum, ut solus Vigilantium ebrius & „ dormiens adoretur. Ergo sacrilegi sumus, quando Apo- „ stolorum Basilicas ingredimur? Sacrilegus fuit Constantinus Imperator qui sanctas reliquias Andreae, Lucæ, „ & Timothei transtulit Constantinopolim, apud quas dæ- „ mones rugiunt, & inhabitatores Vigilantium illorum se „ sentire præsentiam consentur? Sacrilegus dicendus & „ & nunc Augustus Arcadius, qui ossa beati Samuelis „ longo post tempore de Judæa transtulit in Traciam? „ Omnes Episcopi non solum sacrilegi, sed & fatui judi- „ candi, qui rem vilissimam, & cineres dissolutos in feri- „ co & vase aureo portaverunt? Stulti omnium Ecclesia- „ rum populi, qui occurrerunt sanctis reliquiis, & tanta „ lætitia quasi præsentem viventemque Prophetam cer- „ nerent, susceperunt, ut de Palestina usque ad Chalce- „ donem jungerentur populorum examina, & in Christi „ laudem una voce resonarent? Hæc Hieronymus: qui non contentus est Vigilantium calumnias refellere, nisi illum confoderet, & pro suo merito tractaret. Sed ut nullus controversæ pateat locus, Concilii generalis definitionem in medium proferam. Concilium namque Lateranense sub Innocentio 3. celebratum: hanc quæ sequitur tulit definitionem. Cum ex eo quod quidam Sanctorum reliquias exponunt venales, & eas passim ostentant, Chris-

tianæ religioni detractum sit sæpius, ne in posterum detrahatur, præsentis statim de creto, ut antiquæ reliquie amodo extra causam nullatenus ostendantur, nec exponantur venales, inventas autem de novo, nemo venerari præsumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatæ. Prælati vero non permittant eos qui ad eorum Ecclesiam causa venerationis accedunt, variis figmentis aut falsis documentis decipi, sicut in plerisque locis occasione quæstus fieri consuevit. Hæc Concilium Lateranense. Quæ verba habentur in volumine decretalium epistoliarum titulo De reliquiis & veneratione Sanctorum. In quibus verbis sicut sapienter cavet ne novæ reliquie facilius honorantur sine Romani Pontificis licentia: ita contra concedit eas quæ jam exploratæ virtutis sunt, honorari. Et de hac re abunde me dixisse censeo, pro ea brevitate quam statui servare. Scripsit adversus hanc hæresim Hieronymus libellum contra Vigilantium, quo loco testatur ipse, Tertullianum scripsisse insigne volumen quod vocavit Scorpiacum adversus hanc hæresim, quæ olim contra Ecclesiam erupit, & refert illam olim vocatam fuisse Cainam hæresim. Unde constat Eunomium etiam non fuisse hujus hæresis inventorem, sed longo tempore illum præcessisse, quæ multo tempore dormiens, postea ab Eunomio, dein à Vigilantium, demum à Joanne Vvicleph suscitata est. Scripsit etiam adversus hanc hæresim Thomas Vvalden, in opere illo insigni quod fecit De Sacramentalibus.

RESTITUTIO.

EST quedam hæresis, asserens non esse necessariam rei furto sublata restitutionem, ut quis vitam possit assequi æternam. Hanc hæresim inter alios Græcorum errores recenset Guido Carmelia, qui ait quod Græcorum Sacerdotes, pro furtis, usura, rapina manifesta, non injungunt ut satisfaciant aut reddant, sed oleo simplici inungunt raptorem, quem asstringunt ut aliquam pecunie portionem illis distribuat, ut absolutionem illi impendant: quam pecuniam à fure aut raptore recipientes, ipsum raptorem absolvunt. Erasmus Roterodamus de hac re non parvam præbuit ansam suspicionis, Nam in annotationibus super novum testamentum, innuit restitutionem rapinæ non esse faciendam, sed satis esse eleemosynam facere, ut furti & rapinæ peccatum deleatur. Et ne quis verbis meis fidem derogat, putans me hoc falso tribuere Erasmo, verba illius quæ in quarta hujus operis ædizione habentur, referam. Is enim Erasmus in annotationibus super 1. cap. Lucæ, pertractans illud Salvatoris dictum: Quod superest, date eleemosynam: post multa denique hæc dicit: Illud annotandum, cum modo fecerit mentionem rapinæ in remedio non fieri mentionem restitutionis: tantum pollicetur eleemosyna data omnia fore munda. Hæc Erasmus. Quid hæc verba doceant, lector prudens & candidus facile intelliget. Verum hanc suspensionem in quinta ejusdem operis ædizione Erasmus amovit, quoniam post verba illa quæ proxime citavimus, hæc quæ sequuntur, addidit. Sed qui jubetur dare iis quibus nihil debet, multo magis jubetur reddere si quid cui debet. Quæ verba omnem profus rotund de restitutione non faciendâ suspensionem. De hac tamen re admonere volui lectorem, ne si forte in tertiam aut quartam operis illius ædizione incidit, verba Erasmi quæ illic habentur legens, illius auctoritate fretus in hunc forte labatur errorem. Nam in verbis illis quæ in quarta ædizione habentur, magnam erroris præbuerat

occa-

occasionem, propter quod huic malo mederi voluit. Uinam hanc mentem in cæteris suis erroribus habuisset. Sed jam ad Græcorum errorem accedamus, & ostendamus, quam aliena sit à fide Catholica hæc sententia. Primo hæc sententia pugnat aperte cum lege naturæ, quæ ait: Ne feceris alicui, quod tibi oderis fieri. Et rursum: (Mat. 22.) Diliges proximum tuum sicut teipsum. At rursus est qui non odiat se re sua spoliari. Et quisque iuste optatæ potest, ut quod sibi furto sublatum est, restituatur: hoc igitur alteri quem vis spoliavit, viceversa reddere tenetur. Præterea Paulus Apostolus hoc præcepit, sic inquit: (Rom. 8.) Omnibus reddite debitum, cui tributum, tributum: cui vœtigal, vœtigal: cui honorem, honorem: cui timorem, timorem. Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. In quibus verbis postquam omnibus debita reddenda præcepit, ne forte solo præcepto parum dixisse videretur, prohibitionem, quæ fortius & perpetuum est vinculum, subjunxit, dicens: Nemini quicquam debeatis. Deinde, Sanctus ille Tobias cum vocem balantis hædi, quem uxor illius domum detulerat, audivit, dixit: (cap. 2.) Videte ne forte furivus sit, reddite eum Dominis suis: quia non licet nobis, aut edere ex furto aliquid, ut contingere. Rursum, Deus ipse ab illo, qui veram agit penitentiam, exigit ut rapinam restituat, si suorum peccatorum remissionem impetrare optat, sic inquit: (Ezec. 33.) Si dixerit impius, mortuus morieris: & egerit penitentiam à peccato suo, feceritque judicium & justitiam, & pignus restituerit ille impius, rapinamque reddiderit, in mandatis vitæ ambulaverit, nec fecerit quicquam injustum, vita vivet, & non morietur. Omnia peccata ejus quæ peccavit, non imputabuntur ei. Nihil hoc testimonio apertius dici potuit. Nam hæc lege & conditione promittit Deus se penitentii peccata donaturum, si rapinam reddiderit. Quo fit, ut conditione sublata, hoc est non reddita rapina, Deus peccata non dimittat. Unde beatus Augustinus in epistola ad Macedonium ait: Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, & non redditur, penitentia non admittitur, sed simulatur. Si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Hæc Augustinus. Quæ verba habentur in volumine De-cretorum 14. q. 6. Vereantur ergo Sacerdotes Græcorum, fures & raptores à rapina absolvere, quos Deus sine restitutione absolvere non vult. De his enim Sacerdotibus Hieremias Propheta mihi dixisse videtur, cum ait: (cap. 6.) Curabant contritionem filie populi mei cum ignominia, dicentes pax, pax: & non erat pax. Cum ignominia contritionem filie populi curat, qui peccanti & non legitime penitenti facile absolutionem impendit. Neque opus est, ut adversus tam pestiferum errorem amplius immoremur.

RESURRECTIO.

MULTI ex vetustis hæreticis negaverunt carnis resurrectionem esse futuram. Quæ hæresis apud Judæos fuit primum orta. Nam Saducei (ut patet ex Evangelio Matth. cap. 22.) negabant carnis resurrectionem. Ex illis autem qui semel Christum per baptismum induerunt, primus qui hanc hæresim suscitavit, fuit Simon ille Magus, de quo in Actibus Apostolorum fit mentio. Hoc enim illi impingit Augustinus, quamvis Tertullianus in libro de hæresibus de hoc Simone faciens sermonem, nihil tale illi tribuit. Basilidem tamen dicit in hunc errorem fuisse lapsum, cui similem errorem non tribuit Augusti-

Tom. I.

nus. Hymenæus & Philetus, teste Apostolo Paulo, dixerunt resurrectionem jam esse factam, nec amplius futuram. Carpocratite etiam (ut Augustinus ait) negarunt carnis resurrectionem. Valentinus, & Apelles, juxta Augustinum & Tertullianum, hoc idem senserunt. Marcioni & Ophitii hoc idem tribuit Tertullianus, sed non Augustinus. Marco & Cerdoni, & Cajanis, & Severianis, & Archonticis, & Hierarchiis eundem errorem impingit Augustinus, non autem Tertullianus. Seleucianis, & Proclantatis objicit hunc errorem Philaster Brixianensis Episcopus, quem etiam in hac parte sequitur Augustinus. Frater Bernardus de Lutsemburgo in suo cathologo hæreticorum refert Almaricum, Albigenes, Albanenses hunc errorem fuisse tutatos. De Origine refert Augustinus, ex Ephiphani sententia illum negasse carnis resurrectionem. Verum Theophilus Alexandrinus Episcopus (qui mox infra dicemus) alium errorem impingit Origeni, cum hoc velut ex diametro pugnat; quoniam ex eo convincitur Origenem, concessisse carnis resurrectionem. Utri autem istorum sit in hac parte credendum, videlicet Ephiphano, an Theophilo, ego non video. Mea quidem sententia neutri eorum credetur, quoniam aut utriusque eorum credendum est, aut neutri. Non est autem possibile, ut utriusque credatur, cum eorum testimonia adversus Origenem, non sint convenientia, sed inter se pugnantia: est ergo necessarium, ut nulli credatur, præsertim cum constet ex libro 10. historiae tripartitæ Cæsiodori, utrumque, videlicet Ephiphanium & Theophylum fuisse Origenis nomini infestum. Adversus hanc hæresim non est operosum disputare, cum tam aperta & tam clara sint scripturæ sacræ testimonia, quibus illa revinci potest, præsertim quod non adversus Ethnicos Philosophos nunc arma sumimus, sed adversus eos qui se Christianos jactant, quos oportet scripturæ sacræ testimoniis credere. Saduceos enim negantes resurrectionem Salvator noster testimonio scripturæ sacræ convincit, dicens: (Matth. 22.) Erratis nescientes scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim, neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in celo. De resurrectione autem mortuorum non legistis, quod dictum est à Deo dicente vobis: (Exod. 13.) Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob. Deus non est mortuorum, sed viventium. Et Paulus Apostolus in priore epistola ad Corinthios, (cap. 15.) redarguens eos qui carnis resurrectionem negant, sic ait: Si autem Christus prædicatur, quod resurrexerit à mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis & fides vestra. Invenimur autem & falsi testes, quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt. Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra. Et in posteriore epistola ad Thimotheum (cap. 2.) dicit Hymenæum & Philetum à veritate excidisse, dicentes resurrectionem jam factam, & subvertisse quorundam fidem. In symbolo Apostolorum docetur carnis resurrectio. Baudem docet symbolum fidei æditum in Concilio Constantinopolitano. Piger plura citare testimonia pro re tam manifesta. Si quis autem plura de hac re nosse cupit, legat quemdam libellum beati Ambrosii in modum orationis, qui inscribitur De fide resurrectionis: in quo libro non solum testimoniis scripturæ convincitur, sed etiam aliis argumentis persuadet resurrectionem.